



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 16 de junho de 2016.

Ano IV Edição nº 84/2016

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Adilson José Silva Lino

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 21/2016**, "tipo menor preço por item (Valor unitário)", visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIFICAÇÃO DE MOTORES DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: IRMAOS TSUKUDA LTDA. ME

CNPJ/CPF: 00.620.519/0001-72

Endereço: RUA IGUAÇU 273, Londrina, PR, CEP: 86.025-340

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	96,3200	96,32
2	POLIR VIRABREQUIN	UND	1,00	102,3900	102,39
3	BALANCEAR VIRABREQUIN	SERV	1,00	109,4600	109,46
4	ENCAMISAR CILINDROS	SERV	4,00	43,7900	175,16
5	RETIFICAR CILINDROS	SERV	4,00	43,7900	175,16
6	BRUNIR CILINDROS	SERV	4,00	18,8200	75,28
7	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	109,4600	109,46
8	TESTAR CABEÇOTE	SERV	1,00	88,2700	88,27
9	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	16,00	6,1200	97,92
10	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	16,00	9,1700	146,72
11	EMBUCHAR GUIAS VALVULAS	SERV	16,00	15,2900	244,64
12	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	4,00	43,7900	175,16
13	ALINHAR E EMBUCHAR BIELAS	SERV	4,00	18,8200	75,28
14	EMBUCHAR COMANDO	SERV	2,00	26,3600	52,72
15	POLIR EIXO COMANDO	SERV	1,00	35,5400	35,54
16	CONFERIR MANCAL/BIELA	SERV	1,00	109,4600	109,46
17	CONFERIR ALTURA DE PISTOES	SERV	4,00	11,0600	44,24
18	LIMPEZA QUIMICA	SERV	1,00	109,4600	109,46
19	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.824,3800	1.824,38
20	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	88,2700	88,27
21	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	329,5500	329,55
22	REGULAR UNIDADE INJETORA	SERV	4,00	510,8300	2.043,32
23	CAMISAS	UND	4,00	70,1500	280,60
24	PISTAO/ANEIS	UND	4,00	622,3900	2.489,56
25	BRONZINA BIELA	UND	1,00	197,7300	197,73
26	BRONZINA MANCAL	UND	1,00	268,6000	268,60
27	BUCHA BIELA	UND	4,00	22,3600	89,44
28	BUCHA COMANDO	UND	2,00	70,0600	140,12
29	BUCHA GUIA VALVULA	UND	16,00	12,4700	199,52
30	VALVULAS ADMISSAO	SERV	8,00	23,0700	184,56
31	VALVULAS ESCAPE	UND	8,00	25,6600	205,28

32	VEDADORES VALVULAS	UND	16,00	6,3500	101,60
33	JOGO JUNTAS	UND	1,00	1.604,5000	1.604,50
34	BOMBA OLEO	UND	1,00	719,4400	719,44
35	UNIDADE COMPLETA BICO INJETOR	UND	4,00	1.759,6200	7.038,48
36	MOLAS VALVULAS	UND	16,00	29,3300	469,28
37	TRAVA DE VALVULAS	UND	32,00	3,7200	119,04
38	ARRUELA TERMICA	UND	16,00	2,5900	41,44
39	PARAFUSOS BIELA	UND	4,00	29,3300	117,32
40	TINTA	UND	1,00	43,7900	43,79
41	THINNER	UND	2,00	13,1800	26,36
42	OLEO MOTOR	UND	1,00	154,1700	154,17
43	BOMBA D'AGUA	UND	1,00	281,3000	281,30
44	VALVULA TERMOSTATICA	UND	1,00	89,2200	89,22
45	JOGO DE PARAFUSOS CABEÇOTE	UND	1,00	330,4900	330,49

LOTE 2

Valor Total do Lote: 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ALINHAR VIABREQUIN	SERV	1,00	63,3700	63,37
2	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	196,5900	196,59
3	ENCAMISAR CILINDROS	SERV	4,00	32,7700	131,08
4	RETIFICAR CILINDROS	SERV	4,00	32,7700	131,08
5	BRUNIR CILINDROS	SERV	4,00	18,2600	73,04
6	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	108,8300	108,83
7	PLAINAR CABEÇOTE	UND	1,00	108,8300	108,83
8	TESTAR CABEÇOTE	SERV	1,00	87,0700	87,07
9	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	8,00	8,8900	71,12
10	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	8,00	8,8900	71,12
11	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	8,00	8,8900	71,12
12	REGULAR VALVULAS	UND	1,00	87,0700	87,07
13	TORNEAR PISTOES	UND	4,00	10,8800	43,52
14	CONFERIR ALTURA DE PISTOES	UND	4,00	10,8800	43,52
15	CONFERIR MANCAL/BIELA	SERV	1,00	108,8300	108,83
16	BANHO QUIMICO	SERV	1,00	87,0700	87,07
17	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	348,7300	348,73
18	MONTAGEM CABEÇOTE	SERV	1,00	181,3900	181,39
19	REGULAR UNIDADE INJETORA	SERV	1,00	471,6100	471,61
20	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.596,2100	1.596,21
21	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	87,0700	87,07
22	CAMISAS	UND	4,00	116,0900	464,36
23	PISTAO/ANEIS	UND	4,00	523,0900	2.092,36
24	BRONZINA BIELA 0.50	UND	1,00	235,8000	235,80
25	BRONZINA MANCAL 0.25	UND	1,00	308,4800	308,48
26	BUCHA BIELA	UND	3,00	32,7700	98,31
27	BIELA MOTOR	UND	1,00	327,6500	327,65
28	GUIAS DE VALVULA	UND	8,00	12,4000	99,20
29	VALVULAS ADMISSAO	UND	4,00	36,2800	145,12
30	VALVULAS ESCAPE	UND	4,00	45,6600	182,64
31	VEDADORES VALVULAS	UND	8,00	9,1200	72,96
32	JOGO JUNTAS	UND	1,00	471,6100	471,61
33	RETENTOR DE POLIA	UND	1,00	87,0700	87,07
34	RETENTOR TRAZEIRO	UND	1,00	262,1200	262,12
35	BOMBA OLEO	UND	1,00	1.596,2100	1.596,21
36	PASTILHAS VALVULAS	UND	8,00	36,2800	290,24
37	RETENTOR COMANDO	UND	1,00	33,4700	33,47
38	EIXO COMANDO	UND	1,00	328,5900	328,59
39	TUCHOS VALVULAS	UND	8,00	25,7400	205,92
40	BOMBA D'AGUA	UND	1,00	236,3800	236,38
41	UNIDADE COMPLETA BICO INJETOR	UND	4,00	1.198,3100	4.793,24

LOTE 3

Valor Total do Lote: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	153,4300	153,43
2	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	475,7000	475,70
3	BALANCEAR VIRABREQUIN/CONJUNTO	SERV	1,00	241,9800	241,98
4	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	330,5000	330,50
5	PROJEÇÃO DE CAMISAS	UND	6,00	59,0100	354,06

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 16 de junho de 2016.

Ano IV Edição nº 84/2016

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6	TESTAR CABEÇOTE	SERV	2,00	55,4700	110,94
7	PLAINAR CABEÇOTE	UND	2,00	55,4700	110,94
8	FRISAR CABEÇOTE	SERV	2,00	55,4700	110,94
9	EMBTIR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	10,9800	131,76
10	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	10,9800	131,76
11	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	12,00	10,9800	131,76
12	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	12,00	10,9800	131,76
13	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	6,00	66,1000	396,60
14	EMBUCHAR BIELAS	SERV	6,00	25,9600	155,76
15	ALINHAR BIELAS	SERV	6,00	14,6400	87,84
16	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	548,8900	548,89
17	EMBUCHAR COMANDO	SERV	4,00	43,9100	175,64
18	MANDRILHAR BUCHA COMANDO	UND	4,00	55,4700	221,88
19	POLIR EIXO COMANDO	SERV	1,00	88,5200	88,52
20	CONFERIR ALTURA DE PISTOES	SERV	6,00	22,4200	134,52
21	CONFERIR MANCAL/BIELA	SERV	1,00	182,9600	182,96
22	LIMPEZA QUÍMICA	SERV	1,00	256,1500	256,15
23	DESMONTAGEM COMPLETA	SERV	1,00	330,5000	330,50
24	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.794,2000	1.794,20
25	REVISAR BOMBA INJETORA	SERV	1,00	4.742,8500	4.742,85
26	REGULAR BOMBA INJETORA	SERV	6,00	22,4200	134,52
27	KITS	UND	6,00	717,6800	4.306,08
28	BRONZINA BIELA	UND	1,00	282,5800	282,58
29	BRONZINA MANCAL	UND	1,00	364,9700	364,97
30	ARRUELA DE ENCOSTO	UND	1,00	182,0100	182,01
31	BUCHA BIELA	UND	6,00	66,1000	396,60
32	BUCHA COMANDO	UND	1,00	190,2600	190,26
33	JOGO JUNTAS	UND	1,00	474,7500	474,75
34	BOMBA DE ÓLEO	UND	1,00	1.961,8200	1.961,82
35	VALVULA DE ALIVIO BLOCO SCANIA	UND	1,00	196,1800	196,18
36	VALVULAS ADMISSAO	UND	6,00	40,9800	245,88
37	VALVULAS ESCAPE	UND	6,00	52,8800	317,28
38	TRAVA DE VALVULAS	UND	24,00	2,6000	62,40
39	FILTRO DIESEL	UND	2,00	19,3600	38,72
40	FILTRO RADIADOR ÓLEO	UND	1,00	26,4400	26,44
41	ÓLEO MOTOR	UND	1,00	12,5100	12,51
42	GUIA DO MANCAL	UND	1,00	6,9700	6,97
43	GUIAS DE VALVULAS SOB MEDIDA	UND	6,00	10,6200	63,72
44	GUIAS VALVULA DE ESCAPE	UND	6,00	19,6000	117,60
45	SEDE DE ESCAPE SOB MEDIDA	UND	6,00	14,6400	87,84
46	SEDES ADM SOB MEDIDA	UND	6,00	14,6400	87,84
47	JUNTA CABEÇOTE	UND	2,00	65,1500	130,30
48	VALVULA TERMOSTATICA	UND	2,00	89,4700	178,94
49	TINTA	UND	1,00	42,7300	42,73
50	THINNER	UND	2,00	16,5300	33,06
51	REPARO BOMBA D'AGUA	UND	1,00	261,3300	261,33
52	TUCHOS VALVULAS	UND	12,00	27,8800	334,56
53	ROLAMENTO PILOTO	UND	1,00	54,8900	54,89
54	PARAFUSOS BIELA	UND	12,00	17,5600	210,72
55	RETENTOR DE POLIA	UND	1,00	26,4400	26,44
56	RETENTOR TRAZEIRO	UND	1,00	42,7300	42,73
57	MOLAS VALVULAS	UND	12,00	35,6400	427,68
58	RETENTOR ACOPLAMENTO DA BOMBA INJETORA	UND	1,00	26,4400	26,44
59	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIN-2	UND	1,00	182,0100	182,01
60	SELO 21MM	UND	3,00	4,8400	14,52
61	SILICONE GREY	UND	2,00	47,6900	95,38
62	VARETAS VALVULAS	UND	12,00	41,7700	501,24
63	JOGO DE CANO DE BICO	UND	1,00	475,7000	475,70
64	BICOS INJETORES	UND	6,00	145,4200	872,52

LOTE 4

Valor Total do Lote: 19.000,00 (dezenove mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	231,8400	231,84
2	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	87,1300	87,13
3	ENCAMISAR CILINDROS	SERV	4,00	43,5600	174,24
4	RETIFICAR CILINDROS	SERV	4,00	43,5600	174,24
5	BRUNIR CILINDROS	SERV	4,00	18,7300	74,92
6	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	108,9100	108,91
7	ABRIR CILINDROS	UND	4,00	43,5600	174,24

8	TESTAR CABEÇOTE	SERV	1,00	72,6100	72,61
9	PLAINAR CABEÇOTE	UND	1,00	108,9100	108,91
10	EMBTIR SEDES VALVULAS	SERV	16,00	9,1300	146,08
11	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	16,00	9,1300	146,08
12	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	16,00	9,1300	146,08
13	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	16,00	9,1300	146,08
14	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	4,00	87,8200	351,28
15	ALINHAR BIELAS	SERV	4,00	15,2100	60,84
16	EMBUCHAR BIELAS	SERV	4,00	18,7300	74,92
17	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	327,8900	327,89
18	EMBUCHAR COMANDO	SERV	1,00	35,3600	35,36
19	POLIR EIXO COMANDO	SERV	1,00	47,1900	47,19
20	AJUSTAR MANCAL E BIELA	SERV	1,00	108,9100	108,91
21	LIMPEZA QUÍMICA	SERV	1,00	217,8200	217,82
22	DESMONTAGEM MOTOR	SERV	1,00	232,3400	232,34
23	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.271,7900	1.271,79
24	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	87,8200	87,82
25	BALANCEAR VIRABREQUIN/CONJUNTO	SERV	1,00	182,6700	182,67
26	CAMISAS	UND	4,00	152,4800	609,92
27	PISTAO/ANEIS	UND	4,00	585,5300	2.342,12
28	PINO DE PISTÃO	UND	4,00	299,5600	1.198,24
29	BRONZINA BIELA	UND	1,00	236,5500	236,55
30	BRONZINA MANCAL	UND	1,00	272,8500	272,85
31	BUCHA COMANDO	UND	1,00	91,3300	91,33
32	BUCHA BIELA	UND	4,00	39,9300	159,72
33	GUIAS DE VALVULA	UND	16,00	9,3600	149,76
34	VALVULAS ADMISSAO	UND	8,00	25,7600	206,08
35	VALVULAS ESCAPE	UND	8,00	32,7900	262,32
36	SEDE DE ESCAPE SOB MEDIDA	UND	8,00	14,5200	116,16
37	SEDES ADM SOB MEDIDA	UND	8,00	14,5200	116,16
38	VEDADORES VALVULAS	UND	16,00	7,2600	116,16
39	JOGO JUNTAS	UND	1,00	1.996,7100	1.996,71
40	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1,00	63,8900	63,89
41	ÓLEO MOTOR	UND	1,00	122,0300	122,03
42	FILTRO DIESEL	UND	1,00	92,9400	92,94
43	SILICONE GREY	UND	1,00	32,3100	32,31
44	TINTA	UND	1,00	42,3900	42,39
45	THINNER	UND	1,00	13,1200	13,12
46	BOMBA D'AGUA	UND	1,00	174,4900	174,49
47	BOMBA DE ÓLEO	UND	1,00	566,8000	566,80
48	UNIDADE COMPLETA BICO INJETOR	UND	4,00	1.306,9400	5.227,76

LOTE 5

Valor Total do Lote: 12.900,00 (doze mil e novecentos reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	234,4400	234,44
2	ENCAMISAR CILINDROS	SERV	4,00	44,0400	176,16
3	RETIFICAR CILINDROS	SERV	4,00	44,0400	176,16
4	BRUNIR CILINDROS	SERV	4,00	22,0200	88,08
5	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	110,1100	110,11
6	DESMONTAGEM COMPLETA	SERV	1,00	179,9600	179,96
7	TESTAR CABEÇOTE	SERV	1,00	110,1100	110,11
8	PLAINAR CABEÇOTE	UND	1,00	110,1100	110,11
9	EMBTIR SEDES VALVULAS	SERV	8,00	7,3400	58,72
10	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	8,00	7,3400	58,72
11	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	8,00	7,3400	58,72
12	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	8,00	7,3400	58,72
13	TROCAR ANEL CAMISA BICO	SERV	4,00	4,5000	18,00
14	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	4,00	33,1500	132,60
15	ALINHAR BIELAS	SERV	4,00	11,1300	44,52
16	EMBUCHAR BIELAS	SERV	4,00	15,3800	61,52
17	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	256,9200	256,92
18	EMBUCHAR COMANDO	SERV	3,00	33,1500	99,45
19	MANDRILHAR BUCHA COMANDO	UND	3,00	33,3300	99,99
20	RETIFICAR COLOS COMANDO	UND	3,00	33,1500	99,45
21	LIMPEZA QUÍMICA	SERV	1,00	146,8100	146,81
22	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	88,0900	88,09
23	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	88,0900	88,09
24	BALANCEAR VIRABREQUIN	SERV	1,00	132,6000	132,60
25	BALANCEAR	SERV	1,00	110,1100	110,11

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 16 de junho de 2016.

Ano IV Edição nº 84/2016

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	VOLANTE/PLATOR				
26	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.101,0800	1.101,08
27	REVISAR BOMBA/BICOS INJETORES	SERV	1,00	1.358,0000	1.358,00
28	CAMISAS	UND	4,00	44,0400	176,16
29	PISTAO/ANEIS	UND	4,00	352,8100	1.411,24
30	BRONZINA BIELA	UND	1,00	279,4100	279,41
31	BRONZINA MANCAL	UND	1,00	352,8100	352,81
32	BUCHA BIELA	UND	4,00	22,0200	88,08
33	BUCHA COMANDO	UND	1,00	92,3400	92,34
34	GUIAS DE VALVULA	UND	8,00	11,0100	88,08
35	BOMBA OLEO	UND	1,00	917,5700	917,57
36	VALVULAS ADMISSAO	UND	4,00	16,3400	65,36
37	VALVULAS ESCAPE	UND	4,00	18,9300	75,72
38	SEDE DE ESCAPE SOB MEDIDA	UND	4,00	11,1300	44,52
39	SEDES ADM SOB MEDIDA	UND	4,00	11,1300	44,52
40	FILTRO DIESEL	UND	2,00	9,2300	18,46
41	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1,00	19,4100	19,41
42	FLEXIVEL DIESEL	UND	3,00	26,5200	79,56
43	FLEXIVEL LUBRIFICAÇÃO	UND	1,00	26,5200	26,52
44	TINTA	UND	1,00	42,5800	42,58
45	THINNER	UND	2,00	12,5400	25,08
46	SELO COMANDO	UND	1,00	9,2300	9,23
47	PIÑOS DE MACAIS	UND	10,00	4,5000	45,00
48	BOMBA D'AGUA	UND	1,00	477,1400	477,14
49	ANEIS COMPRESSOR	UND	1,00	64,6000	64,60
50	BRONZINA COMPRESSOR	UND	1,00	47,7100	47,71
51	SILICONE GREY	UND	1,00	35,7400	35,74
52	ANEL PISTA DO VIRABREQUIN	UND	1,00	47,7100	47,71
53	VALVULA TERMOSTATICA	UND	1,00	64,6000	64,60
54	PRESILHA CANO BICO	UND	2,00	9,2300	18,46
55	BUCHA BIELA COMPRESSOR	UND	1,00	44,0400	44,04
56	BICOS INJETORES	UND	4,00	64,8800	259,52
57	MOLAS VALVULAS	UND	8,00	19,6500	157,20
58	ARRUELA TERMICA	UND	8,00	3,0800	24,64
59	REPARO TAMPA COMPRESSOR	UND	1,00	92,3400	92,34
60	PISTAO COMPRESSOR	UND	1,00	106,5600	106,56
61	CAMISA DO COMPRESSOR	UND	1,00	121,1200	121,12
62	RETENTOR DE POLIA	UND	1,00	47,7100	47,71
63	JG TERMINAL ACCELERADOR	UND	1,00	92,3400	92,34
64	JOGO DE PARAFUSOS CABEÇOTE	UND	1,00	197,9400	197,94
65	JOGO DE CANO DE BICO	UND	1,00	176,4000	176,40
66	ENGRENAGEM BOMBA INJETORA	UND	1,00	194,5200	194,52
67	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIN-2	UND	1,00	312,5500	312,55
68	TUCHOS VALVULAS	UND	8,00	29,3600	234,88
69	ENGRENAGEM AVANÇO	UND	1,00	923,3900	923,39

LOTE 6

Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	109,2400	109,24
2	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	352,4600	352,46
3	ALINHAR VIRABREQUIN	SERV	1,00	122,2200	122,22
4	ENCHER PISTA VIRABREQUIN	SERV	1,00	176,9300	176,93
5	BALANCEAR VIRABREQUIN/CONJUNTO	SERV	1,00	219,5300	219,53
6	RETIFICAR VOLANTE	SERV	1,00	132,7000	132,70
7	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	257,2400	257,24
8	PROJEÇÃO DE CAMISAS	UND	6,00	59,3600	356,16
9	TESTAR BLOCO	SERV	1,00	154,9300	154,93
10	TESTAR CABEÇOTE	SERV	6,00	73,3300	439,98
11	PLAINAR CABEÇOTE	UND	6,00	73,3300	439,98
12	EMBUTIR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	11,0600	132,72
13	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	11,0600	132,72
14	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	12,00	11,0600	132,72
15	TROCAR SELOS CABEÇOTE	SERV	30,00	4,8900	146,70
16	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	12,00	11,0600	132,72
17	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	6,00	59,3600	356,16
18	ALINHAR BIELAS	SERV	6,00	11,0600	66,36

19	EMBUCHAR BIELAS	SERV	6,00	16,2900	97,74
20	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	477,2400	477,24
21	EMBUCHAR COMANDO	SERV	1,00	62,8600	62,86
22	POLIR EIXO COMANDO	SERV	1,00	57,2700	57,27
23	LIMPEZA QUÍMICA	SERV	1,00	293,3300	293,33
24	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.798,3800	1.798,38
25	CONFERIR ALTURA DE PISTOES	SERV	6,00	30,2600	181,56
26	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	154,0000	154,00
27	REVISAR BOMBA INJETORA	SERV	1,00	3.118,3600	3.118,36
28	KITS	UND	6,00	405,5400	2.433,24
29	BRONZINA BIELA	UND	6,00	72,7500	436,50
30	BRONZINA MANCAL	UND	7,00	87,2300	610,61
31	ARRUELA DE ENCOSTO	UND	2,00	51,4500	102,90
32	BUCHA BIELA	UND	6,00	34,5700	207,42
33	BUCHA COMANDO	UND	1,00	62,8600	62,86
34	GUIAS DE VALVULA	UND	12,00	12,6900	152,28
35	VALVULAS ADMISSAO	UND	6,00	60,5900	363,54
36	VALVULAS ESCAPE	UND	6,00	89,4000	536,40
37	SEDE DE ESCAPE SOB MEDIDA	UND	6,00	11,0600	66,36
38	SEDES ADM SOB MEDIDA	UND	6,00	24,0900	144,54
39	JOGO JUNTAS	UND	1,00	1.577,9200	1.577,92
40	FILTRO DIESEL	UND	2,00	59,3200	118,64
41	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1,00	49,1200	49,12
42	BOMBA D'AGUA	UND	1,00	483,2900	483,29
43	BOMBA DE ÓLEO	UND	1,00	564,0800	564,08
44	OLEO MOTOR	UND	1,00	209,5200	209,52
45	TINTA	UND	1,00	44,4700	44,47
46	THINNER	UND	2,00	19,0900	38,18
47	TUCHO DO MOTOR	UND	12,00	24,0400	288,48
48	VALVULA TERMOSTATICA	UND	2,00	94,2800	188,56
49	JUNTA CART	UND	1,00	92,4200	92,42
50	JUNTA TAMPA VALVULA	UND	6,00	17,1100	102,66
51	BALANCEADOR COMPLETO	UND	6,00	154,9300	929,58
52	BICOS INJETORES	UND	6,00	182,3700	1.094,22

LOTE 7

Valor Total do Lote: 17.000,00 (dezessete mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	TESTE MAGNAFLUX	SERV	1,00	101,5200	101,52
2	RETIFICA VIRABREQUIN	UND	1,00	326,5600	326,56
3	BALANCEAR VIRABREQUIN	SERV	1,00	152,5100	152,51
4	ENCAMISAR CILINDROS	SERV	6,00	43,7700	262,62
5	RETIFICAR CILINDROS	SERV	6,00	43,7700	262,62
6	BRUNIR CILINDROS	SERV	6,00	18,7900	112,74
7	PLAINAR BLOCO	SERV	1,00	181,0400	181,04
8	RETIFICAR CILINDROS	SERV	1,00	43,7700	43,77
9	TESTAR CABEÇOTE	SERV	1,00	108,8500	108,85
10	PLAINAR CABEÇOTE	UND	1,00	130,6300	130,63
11	EMBUTIR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	9,6300	115,56
12	RETIFICAR SEDES VALVULAS	SERV	12,00	9,6300	115,56
13	TROCAR GUIAS VALVULAS	SERV	12,00	9,6300	115,56
14	ESMERILHAR E MONTAR CABEÇOTE	SERV	12,00	9,6300	115,56
15	RETIFICAR FERRO BIELA	SERV	6,00	43,7700	262,62
16	EMBUCHAR BIELAS	SERV	6,00	15,1300	90,78
17	ALINHAR BIELAS	SERV	6,00	9,6300	57,78
18	MANDRILHAGEM MANCAIS	SERV	1,00	348,3400	348,34
19	EMBUCHAR COMANDO	SERV	4,00	33,2300	132,92
20	MANDRILHAR BUCHA COMANDO	UND	4,00	33,2300	132,92
21	LIMPEZA QUÍMICA	SERV	1,00	144,3800	144,38
22	MONTAGEM MOTOR COMPLETA	SERV	1,00	1.515,9400	1.515,94
23	AJUSTAR MANCAL E BIELA	SERV	1,00	108,8500	108,85
24	CONFERIR ALTURA DE PISTOES	SERV	6,00	16,0400	96,24
25	PINTURA DO MOTOR	SERV	1,00	86,6300	86,63
26	REVISAR BOMBA/BICOS INJETORES	SERV	1,00	2.310,0000	2.310,00
27	CAMISAS	UND	6,00	71,7300	430,38
28	PISTAO/ANEIS	UND	6,00	304,7900	1.828,74
29	BRONZINA BIELA	UND	1,00	253,2300	253,23
30	BRONZINA COMPRESSOR	UND	1,00	47,3200	47,32
31	BRONZINA MANCAL	UND	1,00	380,4100	380,41
32	BUCHA BIELA	UND	6,00	16,0400	96,24

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 16 de junho de 2016.

Ano IV Edição nº 84/2016

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

33	BUCHA COMANDO	UND	1,00	91,6600	91,66
34	GUIAS DE VALVULA	UND	12,00	12,9500	155,40
35	VALVULAS ADMISSAO	UND	6,00	23,7700	142,62
36	VALVULAS ESCAPE	UND	6,00	25,9000	155,40
37	SEDES ADM/ESC	UND	12,00	11,2300	134,76
38	MOLAS VALVULAS	UND	12,00	26,8800	322,56
39	JOGO JUNTAS	UND	1,00	265,7000	265,70
40	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1,00	34,6500	34,65
41	FILTRO DIESEL	UND	1,00	9,7400	9,74
42	FLEXIVEL LUBRIFICAÇÃO	UND	1,00	35,1500	35,15
43	CANO D'ÁGUA	UND	1,00	288,2900	288,29
44	POLIA ANTI VIBRADORA	UND	1,00	498,2100	498,21
45	TURBINA	UND	1,00	2.573,5400	2.573,54
46	OLEO MOTOR	UND	1,00	170,7300	170,73
47	COMPRESSOR AR	UND	1,00	288,2900	288,29
48	SELO COMANDO	UND	1,00	9,6300	9,63
49	TUCHOS VALVULAS	UND	12,00	29,7900	357,48
50	VALVULA TERMOSTATICA	UND	1,00	57,0600	57,06
51	REPARO BOMBA D'ÁGUA	UND	1,00	216,1000	216,10
52	PINOS DE MACAÍ	UND	14,00	4,8100	67,34
53	PINOS DE BIELA	UND	12,00	6,1900	74,28
54	PARAFUSOS BIELA	UND	12,00	9,4000	112,80
55	ENGRENAGEM AVANCO	UND	1,00	469,7900	469,79

Valor Total Homologado: R\$ 132.900,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 132.900,00 (cento e trinta e dois mil e novecentos reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 16 de junho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1308/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 21/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: IRMAOS TSUKUDA LTDA. ME

CNPJ Nº: 00.620.519/0001-72

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIFICAÇÃO DE MOTORES DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL**.

Valor Global: R\$ 132.900,00 (cento e trinta e dois mil e novecentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 16 de junho de 2016.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração até 31 de Dezembro de 2016, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 16 de junho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1193/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2015 - AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, DESTINADAS A RECUPERAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, **Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.934.668-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **PEDREIRA GUARAVERA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 04.144.773/0001-00, com sede na ROD.PR445 KM37 DISTRITO DE GUARAVERA, CEP 86120000, em Londrina -PR., neste ato representada pelo Sr. **RODRIGO CORRÊA BASTOS**, portador da CI/RG nº 5.010.289-0 da SSP/PR. e inscrito no CPF/MF nº 006.770.049-74, residente e domiciliado em Londrina -PR, doravante denominada **CONTRATADA**, simplesmente **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1193/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2015**, nos termos que seguem:

OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, DESTINADAS A RECUPERAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.**

CLÁUSULA PRIMEIRA - VALOR

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo **ADITAR** em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) o valor descrito na cláusula segunda do contrato nº. 1193/2015 – Pregão Presencial 052/2015, conforme previsto no art. 65, I, 'b', c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93.

"O contrato original, que era de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), **fica aditado** em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), conforme tabela abaixo:"

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PEDRA BRITADA 1	M³	75	58,76	4.407,00
2	PEDRA BRITADA 2	M³	50	58,04	2.902,00
3	PEDRISCO	M³	75	59,08	4.431,00
4	PÓ DE PEDRA	M³	75	60,98	4.573,50
5	PEDRA BRITA GRADUADA	M³	125	58,04	7.255,00
6	PEDRA BRITA RACHÃO	M³	25	57,26	1.431,50
TOTAL:					25.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas **DO CONTRATO Nº 1193/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2015.**

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (16/06/2016).

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

EMPRESA PEDREIRA GUARAVERA LTDA.

TESTEMUNHAS:

1. _____ RG. _____

2. _____ RG. _____

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2016

O Município de Faxinal, Estado do Paraná, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 141, torna público para o conhecimento de todos os interessados que fará realizar **às 09:00 horas do dia 30 de junho de 2016**, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil, nº 694, Centro, **PREGÃO PRESENCIAL** para a **Registro de Preços para contratação de empresa, sob demanda, para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica, de máquinas e equipamentos rodoviários desta municipalidade.** A Licitação será **Menor Preço por item** (Valor Unitário).

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 16 de junho de 2016.

Ano IV Edição nº 84/2016

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes à presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e fornecidos mediante a apresentação do recibo de R\$ 5,00 (cinco reais) no endereço acima mencionado, conforme o § 5º. Do Artigo 32 da Lei Federal n.º 8.666/93, de segunda a sexta-feira nos horários das 9:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do acesso à página www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 16 de junho de 2016.

ADILSON JOSE SILVA LINO
Prefeito Municipal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.